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RESPOSTA ESCLARECIMENTO (1)

Seguem respostas aos esclarecimentos solicitados:

· Será obrigatório o emplacamento dos veículos no estado do Rio de Janeiro? 

RESPOSTA: Quanto ao esclarecimento solicitado, vimos informar que não será obrigatório o emplacamento dos veículos no estado do Rio de janeiro.

1. V.Sas., informam que os veículos deveram possuir  extintor de incêndio.
Em 2015, a obrigatoriedade do extintor de incêndio nos veículos foi revogada pelo Conselho Nacional de Trânsito (Contran).
Desde então, os novos veículos, fabricados pelas montadoras, não vem com extintor de incêndio.
Assim sendo, solicitamos confirmar se o extintor de incêndio será solicitado.
RESPOSTA: Será publicada errata. 
 
 2. No subitem 13.1.7 do Termo de Referência, V.Sas., informam que “De 15 em 15 dias, os veículos deverão sofrer manutenção preventiva com a supervisão do Município, sem prejuízo das atividades contratadas.”
Levar os veículos a cada 15 dias a uma oficina, irá onerar desnecessariamente o valor da locação, gerando prejuízos aos cofres públicos, bem como aumentará a indisponibilidade do veículo, e consequentemente, a interrupção dos trabalhos da Nitrans.
As montadores definem a periodicidade para realização das manutenções, visando a segurança do veículo.
Assim sendo, solicitamos alterar essa exigência, para “Os veículos deverão sofrer manutenção preventiva com a supervisão do Município, conforme definido no manual do veículo, sem prejuízo das atividades contratadas.”
RESPOSTA: Será publicada errata.

3. Quanto aos motoristas, gentileza informar:
3.1. Qual será o horário de Trabalho (ex: 08:00h às 18:00h). RESPOSTA: Será publicada errata.
3.2. Quais serão os dias trabalhados (ex: de segunda a sexta).  RESPOSTA: Será publicada errata.
3.3. Haverá expediente noturno? Caso positivo, quantas horas?  RESPOSTA: Será publicada errata.
3.4. Haverá expedientes aos sábados, domingos e feriados?  RESPOSTA: Será publicada errata.  

4. Entendemos que o fornecimento de combustível será de responsabilidade de V.Sas.. nosso entendimento está correto? 
Caso negativo, gentileza informar a verba mensal que deveremos considerar em nosso orçamento para abastecimento dos veículos.
RESPOSTA: Sim, o abastecimento dos veículos será de responsabilidade da administração.

5. Solicitamos informar o prazo para entrega/início dos veículos e motoristas.
 RESPOSTA: Será publicada errata.


Atenciosamente,
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